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Anotace

Práce pojednává o problematice kompresorů leteckých motorů, a to zejména o ochraně

motoru před pumpáží. V rámci výzkumné časti je provedena analýza dat ze zkoušek motorů

a vytvořen model pro zajištění správné funkce vzduchové regulace. V případě této práce

se vzduchovou regulací míní ventil odpouštění vzduchu, jehož správnost chodu závisí

na zvolení vhodného páru trysek přiřazených ventilu.

Annotation

The work is describing a problematic of combustors, particularly about the engine

protection against a combustor stall. The research part of the work is based on an analysis

of dates gained from engine tests. Following the analysis, a new model was created to ensure

the correct function of air regulation. In this case, the air regulation is provided by a surge valve,

which correct operation depends on choosing a convenient pair of jets belonging to the valve.
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Úvod

Zadání bakalářské práce bylo navrženo firmou GE Aviation Czech pro dosažení

zlepšení, inovaci a ustálení procesu v oblasti regulace vzduchového systému. GE Aviation

Czech je společnost zabývající se výrobou a montáží leteckých motorů s více než stoletou

tradicí. Původně se se jednalo o český závod Walter Engines založený roku 1911, jež byl

po válce znárodněn a přejmenován na Motorlet. Nyní se v Praze vyrábí sériově motory typu

H80, pracuje se na vývoji a následné výrobě nového typu řady ATP a provádí se zde generální

opravy motorů M601.

Jedna z hlavních částí každého turbovrtulového motoru je kompresor, který může

být radiální, axiální nebo kombinovaný. V případě varianty axiálního nebo kombinovaného

kompresoru je pro bezproblémový chod zapotřebí zajistit správnou regulaci vzduchového

systému. Funkčnost regulace se projeví při závěrečné zkoušce.

Regulací vzduchového systému je zde především odpouštěcí ventil vzduchu, jehož

funkce je založena na vypouštění přebytečného vzduchu v axiálním stupni kompresoru, aby se

zabránilo nežádoucímu a velmi nebezpečnému jevu, který by mohl mít fatální následky

na bezpečnost letounu. Správný chod činnosti ventilu je zajištěn výběrem vhodného páru

vstupní a výstupní trysky. Různé kombinace trysek jsou v práci statisticky zpracovány a

následně vyhodnoceny podle parametrů žádoucích pro řadu motorů Hxx.

První, teoretická část práce, popisuje problematiku kompresorů leteckých motorů

od dělení na různé typy včetně podrobného popisu celku, až po základní měřené veličiny

a parametry kompresorů. V rámci této části jsou rozebrány možnosti vzduchové regulace, které

se běžně používají.

Druhá polovina bakalářské práce se věnuje výzkumu. Je založena na podrobném

analytickém zpracování dat získaných z protokolů o zkoušce motorů série Hxx a následném

náměru tlaků udávaných mezi tryskami regulace. Výsledkem měření je model, dle kterého lze

předvídat správnou funkčnost ventilu.

V současnosti není proces volby páru trysek pro odpouštěcí ventil příliš efektivní.

Volba trysek je zajišťována metodou „pokus – omyl“, často tedy dojde k situaci, kdy se ventil

nezavře v požadovaném intervalu a je třeba zkoušku pozastavit a trysky vyměnit za jiné. Práce

by měla nastavit metodu, která na základě získaných dat zajistí eliminaci montáže párů trysek

udávajících nevyhovující tlakový spád, a tím zefektivní proces zkoušky.
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1. Popis kompresoru turbovrtulového motoru

Kapitola 1. Popis kompresoru turbovrtulového motoru vychází z [1-3]. Kompresor je část

motoru, která slouží ke stlačení vzduchu a jeho následné dopravě do spalovací komory.

Kompresor silně ovlivňuje vlastnosti celého motoru. Díky své náročnosti na výrobu a vysokým

požadavkům na přesnost patří mezi nejdražší a nejcitlivější část motoru. Podle způsobu

konstrukce lze kompresory dělit na následující typy:

• radiální (odstředivé)

• axiální (osové)

• diagonální

• kombinované (jeden nebo více axiálních stupňů, na které navazuje radiální

stupeň)

Na provedení kompresoru závisí způsob vykonání práce. Základními prvky axiálních

kompresorů jsou olopatkovaný stator a rotor, radiálních pak radiální kolo s lopatkovým

nebo bezlopatkovým difuzorem.

Kompresory jsou hodnoceny několika důležitými parametry, mezi které patří hodnota

stlačení ve stupni, hltnost a účinnost (isoentropická nebo polytropická). Hodnotou stlačení ve

stupni se rozumí poměr tlaku na výstupu kompresoru k tlaku na vstupu do kompresoru. Hltnost

je množství vzduchu, které proteče kompresorem v průběhu 1 s. Kompresor by měl mít

co nejmenší možné rozměry a minimální hmotnost. Při návrhu kompresoru je brán zřetel na co

nejnižší náklady spojené s výrobou a provozem a měl by splňovat požadavek na nízkou

náročnost montáže či demontáže. Velmi důležitým kritériem je také spolehlivost celého

kompresoru s co nejmenší potřebou následného servisu a údržby.

Odolnost proti pumpování a udržení stability chodu motoru zaručuje protipumpážní

zařízení. K pumpáži dochází v nenávrhových režimech v případě, když se na výstupu objeví

protitlak nebo dojde k přiškrcení průtočného množství vzduchu, což zapříčiní pokles absolutní

rychlosti a změnu úhlu, pod kterým vzduch nabíhá na lopatky. Tak se proud vzduchu odtrhne

a kompresor přestane správně pracovat až do chvíle, kde protitlak klesne a proud vzduchu

k lopatkám znovu přilne, jak je uvedeno v [1]. Tento děj se cyklicky opakuje (více o této

problematice viz kapitola 3. Hodnocení funkce vzduchového systému při závěrečné zkoušce).

3.1 Radiální (odstředivý) kompresor

Radiální kompresory jsou v letectví používány nejdéle, avšak především u motorů

o malém hmotnostním průtoku ( [2]). Hlavní komponentou radiálního kompresoru je oběžné

kolo, které může mít buďto jednostranný nebo oboustranný vstup. Kolo může mít zahnuté

lopatky – dopředu nebo dozadu, či jeho lopatky mohou být přímé, což zajišťuje jednodušší

výrobu. Většinou je radiální stupeň v motoru pouze jeden, dvoustupňové provedení není příliš

běžné. Dalším důležitým prvkem kompresoru je difuzor, který může být v lopatkové i

bezlopatkové variantě.

Kroutící moment se dle [3] z hřídele na kolo přednáší:

• Třením zapříčiněnému dotykem stykových ploch stažených šrouby

• Pomocí drážek

• Kolíky namáhanými na střih

13

Pro zajištění vzájemného vystředění s hřídelí je nutné kolo nalisovat. V místě nalisování

však vznikají přídavná namáhání, a pokud je moment přenášen drážkami, dochází v drážkách

ke koncentraci napětí.

Na základě informací z [3] je jeden stupeň radiálního kompresoru je složen ze:

• Vstupní soustavy

• Oběžného kola

• Bezlopatkového difuzoru

• Lopatkového difuzoru

• Výstupní soustavy

• Skříně

• Hřídele

1.1.1 Vstupní soustava

Vstupní soustava přivádí vzduch do stupně kompresoru a jejím úkolem je zajistit

rovnoměrnost rychlosti proudu vzduchu na vstupu a určenou velikost a směr proudu. Správnou

funkčnost vstupní soustavy zaručují rozdělovací prstence, které mají za úkol změnit směr

proudu vzduchu a zajistit jeho rovnoměrnou distribuci a současně rozviřující lopatky, které

proud vzduchu usměrňují na požadovaný úhel ( [3]).

1.1.2 Oběžné kolo

Radiální kolo předává pomocí unášivého rotačního pohybu v mezilopatkových kanálech

energii proudu vzduchu. Kolo je složeno ze záběrníku a lopatkové části, jež mohou být

vyrobeny z jednoho nebo více kusů. Lopatky záběrníku jsou velice tenké a mají malou tuhost,

což zapříčiňuje jejich náchylnost k vibracím. Hřbet a koryto záběrníku má tvar křivky postupně

klesající až k připojení na radiální lopatky kola. Počet lopatek se navyšuje vložením

mezilopatek do kanálu mezi ostatní lopatky.

Základní rozměry kola a lopatek jako jsou tloušťka u kořene a na vrcholu lopatky a úhel

naklonění, jsou určeny na základě pevnostního výpočtu. Lopatky, které mají nestálou tloušťku

u kořene s rozdílným poloměrem, mají větší odolnost vůči vibracím.

Kolo může být buď jednostranné, nebo oboustranné. V případě jednostranného řešení,

je boční stěna opatřena labyrintovým těsněním. Oboustranné kolo má vyšší hltnost kompresoru,


[…]


výstupní tryskou. Grafy 3, 4, 5 byly vytvořeny programem Minitab. Grafy 6, 7 byly

vygenerovány Matlabem a jelikož bylo pro jednu kombinaci průměrů trysek naměřeno více

hodnot, byly tyto hodnoty pro použití v grafech zprůměrovány.

6.1 Vyhodnocení správného tlakového spádu

Pro případ dynamometrické zkušebny, kde bylo od počátku roku 2014 do poloviny roku

2017 provedeno celkově 246 zkoušek motorů, bylo pouze u méně než poloviny z nich možné

zjistit, jaká kombinace trysek byla pro daný motor použita.

Graf 3 Závislost otáček generátoru na tlakovém spádu – dynamometrická zkušebna

Z grafu 3 je patrné, že na dynamometrické zkušebně ventil ze sto sedmi zkoušek čtyřikrát

zavřel pozdě a sedmkrát brzo, tedy pod hranicí 90 % otáček generátoru. Na první pohled je

jasné, že většina úspěšných uzavření ventilu byla dosažena při použití kombinace trysek

dávajících tlakový spád v intervalu ≤46;50> kPa. Pro tlakový spád 46 kPa a 47 kPa byl u každé

varianty jeden vzorek mimo požadované hranice, což v tomto konkrétním případě znamená

4,7 % chybu pro 46 kPa trysky a 2,0 % chybu pro trysky dávající tlak 47 kPa.
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Graf 4 Závislost otáček generátoru na tlakovém spádu – vrtulová zkušebna

Z vrtulové zkušebny byla získána data o tlakovém spádu použitých trysek pouze

u dvaceti šesti případů. Všechny zkoušky obsahující zmínku o použitých tryskách byly

z hlediska zavírání ventilu úspěšné. Při použití těchto párů v rozmezí od 43 do 49 kPa se otáčky

generátoru pohybovaly ve spodních dvou třetinách škály.

6.2 Ideální páry trysek

Za použití programu MS Excel byla data z měření konkrétních trysek (viz. kapitola č. 3)

zanesena do povrchového grafu. Hledané páry, které by měly zajistit správnou funkci ventilu

odpouštění vzduchu, jsou pod modrou barvou v rozmezí 40 až 50 kPa.

Dle grafu č. 6 se dá předpokládat, že se jedná o výstupní trysky se jmenovitými průměry

od 2,32 mm po 2,43 mm v kombinaci s tryskami vstupními o průměrech 1,41 mm až 1,43 mm.

V případě potřeby dosažitelnosti většího tlakového spádu pohybující se na horní hranici

testovaných vzorků s kladným výsledkem je možné použít kombinaci výstupních trysek

průměrů 2,43-2,47 mm a průměru 1,47 mm trysky vstupní.2

Pro zjednodušení orientace je zvolen koeficient k, který je podílem průměru trysky

vstupní a funkčního průměru výstupní.

𝑘 =
∅ 𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑛í 𝑡𝑟𝑦𝑠𝑘𝑦

∅ 𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑛í 𝑡𝑟𝑦𝑠𝑘𝑦
[-] (1)

2 Rozmezí hodnot průměrů trysek namísto přesného typového označení jsou uvedena záměrně z důvodu dodržení

interních pravidel GEAC.
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 Po vložení závislosti získaného tlakového spádu na vypočteném koeficientu k lze

usoudit, že pro získání tlaku P v rozmezí 44 až 50 kPa, je podle grafu č. 5 ideální hodnota

koeficientu k v intervalu ≤0,59; 0,62≥.

Rovnice pro určení tlaku je:

𝑃 = 124,9 − 708,7 𝑘 + 963,7 𝑘2 [𝑘𝑃𝑎] (2)

Graf 5 Určení tlakového spádu podle koeficientu k
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Graf 6 Závislost tlakového spádu na průměru trysek – vrstevnicově
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Graf 7 Závislost tlakového spádu na průměru trysek
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Závěr

Cílem práce bylo nastavit proces správného párování trysek ventilu odpouštění

vzduchu. Teoretická část se zabývá problematikou kompresorů leteckých motorů,

zatímco v rámci praktické části práce byla provedena rozsáhlá měření zahrnující kombinace

různých velikostí funkčních průměrů vstupní i výstupní trysky, na nichž vznikl model, který

by měl předvídat vhodnost použití. Zpracování práce bylo obtížnější z důvodu nedostatečně

vyplněných protokolů zkoušek, ze kterých byla většina dat čerpána, a malého množství

skladových zásob trysek potřebných pro měření.

Po přeměření funkčních průměrů vybraného vzorku trysek byla zjištěna velká

nepřesnost výroby, z čehož vyplynulo, že se bez kontroly průměru trysek nelze spoléhat

na to, jaký tlakový spád bude udávat jakákoliv kombinace stejného typu trysky výstupní

s jakoukoliv tryskou vstupní, taktéž jednoho druhu. V podstatě nelze věřit tomu,

že například kombinace trysek A a X zajistí tlakový spád 45 kPa. Z tohoto důvodu je nutné

zlepšení procesu výroby – přehodnocení a kontrola přesnosti použitého výrobního stroje

a postupu.

Pro požadovanou hranice otáček generátoru při zavření ventilu dané předpisem bylo

určeno rozmezí tlakového spádu. V grafu závislost tlakového spádu na otáčkách generátoru

se vyskytuje malé množství bodů (zkoušek), které jsou mimo požadované hranice, přestože

několik dalších párů trysek stejného tlakového spádu bylo v limitu. Tato chyba může být

zapříčiněna působením ostatních vlivů, jako jsou například hltnost, průtok vzduchu, stlačení

a další, které jsou specifické pro každý kompresor. Zkoumání ostatních vlivů však přesahuje

rozsah bakalářské práce a ponechává prostor pro další výzkum.
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