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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prediktivní model regulace vzduchového systému turbovrtulového motoru
Jméno autora: Veronika Maloušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Byly splněny všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka byla při zpracování práce aktivní a samostatná.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň odpovídá znalostem získaným v průběhu bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. Občas se vyskytují drobné nedostatky (např. nižší kvalita některých obrázků),
které nemají vliv na odbornou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Byly použity všechny relevantní zdroje. Citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velice dobře a pečlivě zpracována. Přináší nové informace důležité pro další řešení problémů
s protipumpážním ventilem kompresoru turbovrtulového motoru. Téma má potenviál pro další pokračování
v rámci diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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